(https://www.csjt.jus.br/web/csjt/anexos-da-resolucao-cnj-102-2009-e-portaria-conjunta-mpog-5-2015#anexo_4_h) 

A título comparativo, verifica-se que,  para um conjunto de 10.543 titulares e dependentes, 

o Tribunal Superior do Trabalho (TST) foi contemplado na LOA de 2026 com um montante de 

R$265.001.806,00 (duzentos e sessenta e cinco milhões, um mil e oitocentos e seis reais), 

totalizando um valor per capita de R$2.094,61 (dois mil, noventa e quatro reais, sessenta e um 

centavos), enquanto que o Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região (TRT-03), com 13.451 

titulares e dependentes, montante quase 30% superior ao  TST, foi contemplado com um terço do 

valor no orçamento, qual seja, R$87.868.872, 00 (oitenta e sete milhões, oitocentos e sessenta e 

oito mil, oitocentos e setenta e dois reais), valor per capita de R$544,38 (quinhentos e quarenta e 

quatro reais, trinta e oito centavos). 

Tal situação era verificada no âmbito da Justiça Eleitoral, concentrando-se uma fatia maior 

de recursos do orçamento do auxílio saúde no Tribunal Superior Eleitoral (TSE). No passado, aquela 

Corte Superior ficava, praticamente, com o dobro do valor per capita distribuído aos regionais

[...]

Após intensas negociações das entidades sindicais com o Diretor Geral à época, Rui Moreira 

de Oliveira, atual Secretário de Administração do Superior Tribunal de Justiça (STJ), iniciou-se um 

processo de equiparação e unificação do valor per capita do auxílio saúde em toda a Justiça 

Eleitoral, atualmente fixado em R$746,00 (setecentos e quarenta e seis reais)  per capita, por meio 

do Ofício Circular GAB-DG nº 110/2025. (doc. anexo).  

A majoração do valor per capita distribuído aos regionais proporcionou um incremento no 

orçamento do auxílio saúde e, consequentemente, reduziu sobremaneira, o custo suportado pelos

[...]

programa de assistência médica e odontológica aos servidores da Justiça Trabalhistas do primeiro 

grau.  

A título de ilustração, caso o valor per capita adotado fosse o fixado para o ano de 2026 para 

a Justiça Eleitoral, no valor de R$746,00, no TRT 18 haveria um acréscimo no custeio do plano de 

saúde de R$ 10.505.400,00 (dez milhões, quinhentos e cinco mil, quatrocentos reais)1, valor 

suficiente para o custeio de mais de 80% do plano de saúde dos servidores. 

Por fim, sugerimos, ainda, a adoção das inovações oriundas da Resolução CNJ nº 500/2023, 

em especial aquelas que alteram as regras contidas nos artigos 4º e 5º da Resolução CNJ nº